

**MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS/SE****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2021****PROCESSO LICITATÓRIO 08****TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

O(a) PREGOEIRA do(a) **MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS/SE** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 08/2021** referente à *Sistema de Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios para atender as demandas da Prefeitura Municipal e demais órgãos participantes, conforme descrição constante no Anexo I – Termo de Referência do Edital.*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : <b>CLAU COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - 32.853.434/0001-20</b>											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	900,00	KG	AÇÚCAR EMBAL 1KG	NOTA 10	GEN. ALIMENTICIOS	R\$ 2,50	R\$ 2.250,00	R\$ 4,00	R\$ 3.600,00	37,50%	R\$ 1,50
2	900,00	UND	CAFÉ EM PÓ 250G	NOVOHORIZONTE	gen alimenticios	R\$ 4,00	R\$ 3.600,00	R\$ 5,76	R\$ 5.184,00	30,56%	R\$ 1,76
3	700,00	UND	LEITE EM PÓ 500G	PIRACANJUBA	gen alimenticios	R\$ 9,50	R\$ 6.650,00	R\$ 16,40	R\$ 11.480,00	42,07%	R\$ 6,90
4	340,00	UND	MARGARINA EMBAL 500G	PRIMOR	gen alimenticios	R\$ 5,40	R\$ 1.836,00	R\$ 8,15	R\$ 2.771,00	33,74%	R\$ 2,75
5	710,00	PCT	BISCOITO MAISENA PCT 400G	FABISE	gen alimenticios	R\$ 4,10	R\$ 2.911,00	R\$ 5,14	R\$ 3.649,40	20,23%	R\$ 1,04
6	710,00	PCT	BISCOITO SALGADO PCT C/ 400G	FABISE	gen alimenticios	R\$ 3,90	R\$ 2.769,00	R\$ 5,15	R\$ 3.656,50	24,27%	R\$ 1,25
7	1.200,00	UND	ACHOCOLATADO LÍQUIDO 12X1LT	ITALAC	gen alimenticios	R\$ 5,50	R\$ 6.600,00	R\$ 5,82	R\$ 6.984,00	5,50%	R\$ 0,32
8	100,00	UND	LEITE LÍQUIDO EM CAIXA 1 LITRO	BETANIA	gen alimenticios	R\$ 4,85	R\$ 485,00	R\$ 6,58	R\$ 658,00	26,29%	R\$ 1,73
9	120,00	PCT	MILHO DE PIPOCA PCT C/ 500G	MARATÁ	gen alimenticios	R\$ 3,89	R\$ 466,80	R\$ 4,08	R\$ 489,60	4,66%	R\$ 0,19
10	225,00	UND	REQUEIJÃO CREMOSO EMBL. 200G	BETANIA	gen alimenticios	R\$ 7,69	R\$ 1.730,25	R\$ 7,70	R\$ 1.732,50	0,13%	R\$ 0,01
11	336,00	UND	BISCOITO ROSQUINHA EMB. 400G	FABISE	gen alimenticios	R\$ 4,89	R\$ 1.643,04	R\$ 7,09	R\$ 2.382,24	31,03%	R\$ 2,20
12	40,00	UND	ADOÇANTE LÍQUIDO 12X100ML	MARATÁ	gen alimenticios	R\$ 4,99	R\$ 199,60	R\$ 6,94	R\$ 277,60	28,10%	R\$ 1,95
13	100,00	UND	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G	FABISE	gen alimenticios	R\$ 5,49	R\$ 549,00	R\$ 13,93	R\$ 1.393,00	60,59%	R\$ 8,44
14	85,00	KG	SAL REFINADA IODADO 30X1KG	VENEZA	gen alimenticios	R\$ 0,79	R\$ 67,15	R\$ 26,41	R\$ 2.244,85	97,01%	R\$ 25,62
15	340,00	CX	CHÁ DE CAMOMILA, CAIXA COM 10 SACHÊS DE 10G	MARATÁ	gen alimenticios	R\$ 4,99	R\$ 1.696,60	R\$ 5,00	R\$ 1.700,00	0,20%	R\$ 0,01
16	340,00	CX	CHÁ DE ERVA DOCE, CAIXA COM 10 SACHÊS DE 10G	MARATÁ	gen alimenticios	R\$ 4,49	R\$ 1.526,60	R\$ 4,50	R\$ 1.530,00	0,22%	R\$ 0,01
17	340,00	CX	CHÁ DE CIDREIRA, CAIXA COM 10 SACHÊS DE 10G	MARATÁ	gen alimenticios	R\$ 3,97	R\$ 1.349,80	R\$ 3,98	R\$ 1.353,20	0,25%	R\$ 0,01
18	340,00	CX	CHÁ DE HORTELÃ, CAIXA COM 10 SACHÊS DE 10G	MARATÁ	gen alimenticios	R\$ 4,01	R\$ 1.363,40	R\$ 4,02	R\$ 1.366,80	0,25%	R\$ 0,01
19	340,00	CX	CHÁ DE BOLDO, CAIXA COM 10 SACHÊS DE 10G	MARATÁ	gen alimenticios	R\$ 4,42	R\$ 1.502,80	R\$ 4,43	R\$ 1.506,20	0,23%	R\$ 0,01
20	200,00	UND	ARROZ BRANCO EMBAL. 1KG	BRASIL	gen alimenticios	R\$ 4,99	R\$ 998,00	R\$ 5,30	R\$ 1.060,00	5,85%	R\$ 0,31
21	400,00	UND	ARROZ PARBOLIZADO EMB. 1KG	SEPE	gen alimenticios	R\$ 4,99	R\$ 1.996,00	R\$ 5,57	R\$ 2.228,00	10,41%	R\$ 0,58

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
22	1.200,00	FD	FLOCOS DE MILHO (FARINHA FLOCADA) - Flocos de milho - Pré-cozido, enriquecido com ferro e ácido fólico, do grão de milho moído, de cor amarela, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Fardo com 20x500g. Prazo validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	BOMILHO	gen alimentícios	R\$ 39,19	R\$ 47.028,00	R\$ 39,20	R\$ 47.040,00	0,03%	R\$ 0,01
23	800,00	UND	FEIJÃO CARIOQUINHA - EM QUILO in natura, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de umidade, secos, embalagem plástica contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido. Embalagem de 1Kg	BRASIL	gen alimentícios	R\$ 8,49	R\$ 6.792,00	R\$ 8,80	R\$ 7.040,00	3,52%	R\$ 0,31
24	300,00	PCT	Macarrão com ovos tipo ninho (cabelo de anjo) – enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de gorduras trans e sódio, deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Embalagem 500 gramas. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	BAHIA	gen alimentícios	R\$ 5,11	R\$ 1.533,00	R\$ 5,12	R\$ 1.536,00	0,20%	R\$ 0,01
25	200,00	PCT	Macarrão parafuso pct 500 g - tipo parafuso com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g e deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenagem, quantidade do produto. prazo mínimo de validade de 6 (seis) meses a contar a partir da data de entrega. reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	BAHIA	gen alimentícios	R\$ 4,27	R\$ 854,00	R\$ 4,28	R\$ 856,00	0,23%	R\$ 0,01
26	200,00	PCT	Macarrão tipo massa para sopa; Tipo Avenaria, conchinha, gravata. Massa alimentícia, sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, tipo parafuso, embalagem de 500g	BAHIA	gen alimentícios	R\$ 4,24	R\$ 848,00	R\$ 4,25	R\$ 850,00	0,24%	R\$ 0,01
27	240,00	PCT	MACARRÃO ESPAGUETE PCT 500 G - com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g e deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenagem, quantidade do produto. Prazo mínimo de validade de 6 (seis) meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	BAHIA	gen alimentícios	R\$ 4,69	R\$ 1.125,60	R\$ 4,70	R\$ 1.128,00	0,21%	R\$ 0,01

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
28	350,00	KG	Farinha de trigo Caracterização: Farinha de Trigo; Tradicional; Tipo 1; Fortificada Com Ferro e ácido fólico; Devendo Se Apresentar Limpa, Seca; Umidade Máxima de 15%; Isenta de Insetos, Odores e Sabores Estranhos Ou Impróprios; Embalagem Primária Hermeticamente Fechada e Atóxica, de 1kg; Com Validade Mínima de 03 Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a I. N. 08/05 (mapa), Rdc 263/05, Rdc 150/17, Rdc 14/14 e Suas Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Proced. Adm. Determinados Pelo Mapa e Anvisa;	SARANDI	gen alimentícios	R\$ 4,09	R\$ 1.431,50	R\$ 4,10	R\$ 1.435,00	0,24%	R\$ 0,01
29	150,00	UND	OLEO DE SOJA EMB. 900ML	SOYA	gen alimentícios	R\$ 9,49	R\$ 1.423,50	R\$ 10,01	R\$ 1.501,50	5,19%	R\$ 0,52
30	400,00	UND	ACHOCOLATADO LÍQUIDO CAIXA 200ML	MARATÁ	gen alimentícios	R\$ 1,69	R\$ 676,00	R\$ 2,98	R\$ 1.192,00	43,29%	R\$ 1,29
31	300,00	UND	FARINHA DE MANDIOCA, EMBALAGEM 1KG	ISABELLY	gen alimentícios	R\$ 2,99	R\$ 897,00	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00	33,56%	R\$ 1,51
32	440,00	CX	leite líquido, embalagem tetrapack de 1 litro, uht, desnatado, mínimo de 120 dias, ambiente seco e arejado.	BETANIA	gen alimentícios	R\$ 5,99	R\$ 2.635,60	R\$ 16,38	R\$ 7.207,20	63,43%	R\$ 10,39
33	200,00	PCT	Milho De Mungunzá: Milho Para Canjica. Embalagem Transparente Com Prazo De Validade De 12 Meses A Partir Da Data De Fabricação, Contendo 500g De Peso Líquido.	MARATÁ	gen alimentícios	R\$ 1,95	R\$ 390,00	R\$ 1,96	R\$ 392,00	0,51%	R\$ 0,01
34	128,00	PCT	Colorau / Colorífico características Gerais Alimento Preparado Com Matéria Prima De Boa Qualidade E Não Devendo Apresentar Cheiro Acre Ou Rançoso. Não Poderá Conter Substâncias Estranhas À Sua Composição Normal. Deve Ser Constituído Pela Mistura De Fubá Ou Farinha De Mandioca, Com Urucum Em Pó Ou Extrato Oleoso De Urucum Adicionado Ou Não De Sal E Óleo Vegetal. Características Organolépticas Aspecto - Pó Fino Cor -Vermelho – Alaranjada Cheiro – Próprio Sabor – Próprio Características Microbiológicas Seguir A Resolução N° 12, De 02 De Janeiro De 2001, Da Secretaria De Vigilância Sanitária Do Ministério Da Saúde (Estabelece Os Critérios E Padrões Microbiológicos Para Alimentos). Características Microscópicas Sujidades, Parasitos E Larvas: Ausência. Embalagem primária: Saco De Polietileno Transparente, Hermeticamente Fechado Na Horizontal E Na Vertical Com Peso Líquido De 100g.Secundária: Caixas De Papelão Ondulado Com Peso Líquido Máximo De 01 A 10 Kg Ou Fardo De Polietileno Reforçado E Bem Fechado Com Peso Líquido E 01 A 10 Kg. Prazo De Validadeo Produto Deverá Ter Prazo De Validade Não Inferior A 06 Meses A Partir Da Data De Fabricação. Rotulagem Seguir A Resolução N° 259, De 20 De Setembro De 2002, Da Secretaria De Vigilância Sanitária Do Ministério Da Saúde (Aprova O Regulamento Técnico Sobre Rotulagem De Alimentos Embalados).Transporte Produto Deverá Ser Transportado De Acordo Com As Normas Técnicas Da Anvisa.	MARATÁ	gen alimentícios	R\$ 0,79	R\$ 101,12	R\$ 0,90	R\$ 115,20	12,22%	R\$ 0,11
35	200,00	PCT	Macarrão, teor de umidade: massa seca, base da massa: de farinha de trigo, ingredientes adicionais: com ovos, apresentação: lasanha; peso 500g	BAHIA	gen alimentícios	R\$ 7,19	R\$ 1.438,00	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00	0,14%	R\$ 0,01
36	320,00	UND	CREME DE LEITE CX C/200G	ITALAC	gen alimentícios	R\$ 2,27	R\$ 726,40	R\$ 2,28	R\$ 729,60	0,44%	R\$ 0,01
37	320,00	UND	EXTRATO DE TOMATE 340G	BONARE	gen alimentícios	R\$ 3,99	R\$ 1.276,80	R\$ 7,13	R\$ 2.281,60	44,04%	R\$ 3,14

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
38	160,00	UND	Maionese Tradicional, De 1ª Primeira Qualidade, Acondicionada Em Embalagem Original De Fábrica, Pote C/ 200g, Contendo Externamente Especificação Do Produto, Informações Do Fabricante, Data De Fabricação E Prazo De Validade. O Produto Deverá T	HELMMANS	gen alimentícios	R\$ 4,99	R\$ 798,40	R\$ 5,38	R\$ 860,80	7,25%	R\$ 0,39
39	160,00	POTE	GOIABADA - Doce não confeitado - Doce não confeitado, tipo: massa, sabor: goiaba, forma apresentação: com pedaços da casca, prazo validade mínimo: 12 meses. Pote 600gramas	POPULAR	gen alimentícios	R\$ 8,99	R\$ 1.438,40	R\$ 9,00	R\$ 1.440,00	0,11%	R\$ 0,01
40	160,00	CX	Leite condensado, tipo: integral, ingrediente básico: leite in natura, prazo validade mínimo: 12 meses, caixa com 395g	ITALAC	gen alimentícios	R\$ 5,86	R\$ 937,60	R\$ 5,87	R\$ 939,20	0,17%	R\$ 0,01
41	160,00	UND	Milho Verde, em conserva, embalagem contendo 285g, com identificação do produto e prazo de validade. Ingredientes: Milho verde em grãos, água, sal. Milho cozido no vapor.	FUGINI	gen alimentícios	R\$ 3,20	R\$ 512,00	R\$ 3,21	R\$ 513,60	0,31%	R\$ 0,01
42	160,00	UND	Ervilha, reidratada, em conserva, contendo no mínimo 300g, embalagem em lata, com identificação do produto e prazo de validade.	FUGINI	gen alimentícios	R\$ 2,64	R\$ 422,40	R\$ 2,65	R\$ 424,00	0,38%	R\$ 0,01
43	400,00	LITRO	iogurte - Embalagem com 1 litro, devendo está íntegra, com rotulagem e informação nutricional, registro do órgão de inspeção sanitária, data de fabricação e prazo de validade (mínimo de 45 dias, a partir da entrega do produto). Transporte: devem ser transportados em veículos fechados com sistema de refrigeração. Sabor de frutas variados (morango, coco, pêssego e ameixa).	FONTINI	gen alimentícios	R\$ 7,99	R\$ 3.196,00	R\$ 8,21	R\$ 3.284,00	2,68%	R\$ 0,22
44	420,00	UND	MISTURA A BASE DE AMIDO DE MILHO, PARA O PREPARO DE MINGAU SABORES TRADICIONAL OU BAUNILHA, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR E SAIS MINERAIS, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 460 GRAMAS. TIPO "CREMOGEMA".	CORINGA	gen alimentícios	R\$ 7,31	R\$ 3.070,20	R\$ 7,32	R\$ 3.074,40	0,14%	R\$ 0,01
45	800,00	KG	Carne bovina in natura, tipo corte: maminha da alcatra, apresentação: peça inteira, estado de conservação: congelado(a). 1KG	FRISA	gen alimentícios	R\$ 41,38	R\$ 33.104,00	R\$ 41,39	R\$ 33.112,00	0,02%	R\$ 0,01
46	600,00	KG	Frango abatido inteiro, congelado (à -18°C). A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, peça lisa e coloração clara, pele aderente e odor característico. Não deve apresentar sujidades. Não poderá conter excesso de gelo. Embalagem: Deve estar intacta. Acondicionada em sacos de polietileno atóxico. Prazo de Validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais.	RICO	gen alimentícios	R\$ 9,69	R\$ 5.814,00	R\$ 9,70	R\$ 5.820,00	0,10%	R\$ 0,01
47	400,00	KG	Carne bovina in natura, tipo corte: fígado, apresentação: peça inteira, estado de conservação: congelado(a)	FRISA	gen alimentícios	R\$ 20,49	R\$ 8.196,00	R\$ 20,50	R\$ 8.200,00	0,05%	R\$ 0,01
48	300,00	KG	Carne de ave in natura, tipo animal: frango, tipo corte: peito, apresentação: inteiro, estado de conservação: congelado(a), processamento: sem pele, sem osso	RICO	gen alimentícios	R\$ 19,65	R\$ 5.895,00	R\$ 19,66	R\$ 5.898,00	0,05%	R\$ 0,01
49	200,00	KG	Carne bovina in natura, tipo corte: patinho, apresentação: moída, estado de conservação: congelado(a)	NUTRIAL	gen alimentícios	R\$ 37,84	R\$ 7.568,00	R\$ 37,87	R\$ 7.574,00	0,08%	R\$ 0,03
50	200,00	KG	Embutido, tipo: linguiça calabresa, tamanho: grossa, tipo preparação: defumada, estado de conservação: resfriado(a)	SADIA	gen alimentícios	R\$ 30,25	R\$ 6.050,00	R\$ 30,26	R\$ 6.052,00	0,03%	R\$ 0,01



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
55	160,00	UND	Abacaxi -, de 1ª qualidade, maduro, in natura, tamanho médio a grande, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. O produto deverá ser pesado sem a coroa. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Acondicionado em caixa plástica vazada.	in natura	in natura	R\$ 4,43	R\$ 708,80	R\$ 4,55	R\$ 728,00	2,64%	R\$ 0,12
56	400,00	KG	BANANA IN NATURA - graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	in natura	in natura	R\$ 4,39	R\$ 1.756,00	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00	2,44%	R\$ 0,11
70	100,00	KG	COENTRO, Apresentação: Natural	in natura	in natura	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00	R\$ 21,53	R\$ 2.153,00	51,23%	R\$ 11,03
73	100,00	KG	Batata doce, Legume in natura	in natura	in natura	R\$ 3,00	R\$ 300,00	R\$ 10,30	R\$ 1.030,00	70,87%	R\$ 7,30
74	100,00	KG	Quiabo, Legume in natura	in natura	in natura	R\$ 5,00	R\$ 500,00	R\$ 10,13	R\$ 1.013,00	50,64%	R\$ 5,13
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>		<b>35,83%</b>	<b>2.409,20</b>
						<b>R\$ 4.314,80</b>		<b>R\$ 6.724,00</b>			

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 232.201,36	R\$ 281.977,79	17,65%	49.776,43

Laranjeiras - Sergipe, 20 de Dezembro de 2021

LIVYA LAYS DOS SANTOS  
PREGOEIRA